
 
Comune di Aritzo  

PROVINCIA DI  NU 
_____________ 

 
ORDINANZA  

 
N. 3 DEL 18/01/2026 

 
 
OGGETTO: 
Chiusura scuole di ogni ordine e grado, uffici pubblici, cimitero, parchi, aree 
alberate e impianti sportivi 
 a partire dalle 21:00 di oggi 18.01.2026 fino alle 23:59 del 20.01.2026 per allerta 
meteo rossa 
 

IL SINDACO 
 
Visto l’avviso di criticità diramato dalla Direzione Generale della Protezione Civile della Sardegna 
con nota Prot. RAS  del 17.01.2025, con allerta in codice rosso (criticità elevata) per il rischio 
idrogeologico anche nell’area di allerta FLUMENDOSA  dalle ore 21:00 di stasera e fino alle ore 
23:59 del 20.01.2026; 
 
Considerato che, il territorio di Aritzo ricade in entrambe queste aree, si rende necessario, al fine di 
tutelare la pubblica incolumità di provvedere alla chiusura dei seguenti luoghi: 
 Scuole di ogni ordine e grado 
 Edifici pubblici 
 Cimitero 
 Impianti sportivi 
 Parchi e aree verdi 

 
con interdizione al pubblico e sospensione di ogni attività, al fine di prevenire pericoli alle persone 
connessi alle condizioni meteo segnalate dalla Protezione Civile; 
 
Ritenuto necessario adottare apposita ordinanza ai sensi dell’art. 54, comma 2, del D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267;  
 
per le motivazioni esposte in premessa,  
 

ORDINA 
 
1. la chiusura dei seguenti luoghi: 
 Scuole di ogni ordine e grado 
 Edifici pubblici 
 Cimitero 
 Impianti sportivi 
 Parchi e aree verdi 

 



 
 
con interdizione al pubblico e sospensione di ogni attività, a partire dalle ore 21:00 di oggi   
Gennaio 2026 e fino alle ore 23:59 di martedì 20 gennaio 2026, al fine di prevenire pericoli alle 
persone connessi alle condizioni meteo segnalate dalla Protezione Civile; 
 
2. Che i dipendenti addetti a funzioni di Protezione Civile (Ufficio tecnico – Ufficio di polizia locale 

– Operai comunali – Operai del cantiere verde) prestino comunque la propria attività lavorativa 
nelle due giornate indicate nella presente ordinanza: 
 

3. Gli uffici comunali interessati per competenza provvederanno a dare tempestiva 
comunicazione della presente ai destinatari del provvedimento, anche per le vie brevi;  

 
INVITA 

 
i cittadini a evitare al massimo gli spostamenti su tutto il territorio nelle giornate sopra indicate e 
in particolare a non sostare in prossimità di viali e aree alberate e case pericolanti e tutti i 
Responsabili di uffici e attività in qualunque modo aperte al pubblico a voler adottare ogni 
misura cautelare per evitare danni a persone e/o cose;  
 

DISPONE 
che la presente ordinanza venga pubblicata secondo le forme e modalità previste per norma e 
trasmessa ai soggetti interessati; 
 
 
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della L. 241/90 e s.m.i., contro il presente provvedimento, può 
essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Sardegna nel termine di 
60 gg (sessanta giorni) o al Presidente della Repubblica entro 120 giorni (centoventi giorni), 
dalla data di notifica del presente atto.  
 

DEMANDA 
al Settore Polizia Locale, soggetto istituzionalmente preposto al controllo, il rispetto e la verifica 
della corretta esecuzione della presente ordinanza. 
 
Dalla Residenza Municipale 
Aritzo, 18.01.2026 
 
 

Il Sindaco 
F.to Paolo Fontana


